e si può sperare dalli sudetti d’acordio dal Prencipe, 
desiderano confirmarli di nuovo detti ponte, e choro per uso che li signori Prencipe, Prencipessa, … di casa 
possino solamente venire à detto choro à sentir la messa, e divinj officij, senza turbare la chiesa, ne la 
clausura del monasterio in modo alcuno e per questo … la detta lite per la qual concessione, confirmatione, 
e cessione di lite, stante l’utilità … supplicano V.E. R.ma resti servita darci il suo assenso, e licenza di poter 
stipulare detto accordo, con riserva dell’assenso apostolico, e del prossimo nostro capitolo … 
Liceat R.di Priori et Monachis nostri ven. Monasterij Santi Petri à Mayella di Neapoli supplicantibus 
Capitularmente congregatis supra exposita ad stipulationem facere in firma appositis opportunis et 
necissarijs clausulis et partis pro utilitate et indemnitate dicti Mon.rij et riservatis nostri Capituli Generalis et 
deinde S. Sedis Apostolica assensibus, volumus [p.300v] etiam quod reditus iam decursi inde percipiendi in 
redditum quoque annuum perpetuum et stabilia in usbiantur, et ita concedimus, audente niminum consinsu 
d.i monachis ut supra, non alias al.. nec alio modo. Dat in nostra ven. Abbatia santi Spiritus di Sulmona, die 
xi februarij 1612 s, Archangelil ab amicis Abbas Generalis Celestinorum 
d. Cal.s mar.s secret. dem.to 
[p.299v] Et utili et expediendi causa dicti monasterij ut dixit ex una parte; Et Julio Cesare de Capua moderno 
principe Conche et huius Regni magno admirato agente similiter ad infratta omnia pro se eiusque heredes et 
successores ex parte altera. Prefate vero partes quibus a noibus sponte asseruerunt coram nobis in vulgari 
sermone et majori intelligentia facti come li anni passati il … priori et monaci di detto monasterio per la 
devotione che il quondam Mattheo di Capua predecessore Prencipe de [p.301r] Concha patre d’esso 
moderno prencipe teneva à detta chiesa et per la buona vicinanza se contentorno et conceso potestà et 
faculta al detto quondam prencipe de far fare sin come con effecto si fe un ponte dalla casa di detto prencipe 
detta del gioco del pallone al muro dell’ecclesia predetta et proprie sotto la finestra tonna dell’ecclesia sopra 
la porta maggiore come al presente si vede, et al incontro detto quondam prencipe per causa di detta 
concessione promese pagare al detto monasterio annui ducati trentasei à quindice del mese de agosto de 
qualsivoglia anno come il tutto appare dal instrumento sopra cio celebrato per mano de me predicto notaio 
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quale è del tenore sequente videlicet: Die vigesimo quinto mensis februarij 12 Inditione 1599 Neapoli et 
proprie in capitulo monasterij sancti Petri et Catherine de Mayellis de Neapoli … [p.305v] santis scriptoris 
unde. Ora sponte decto moderno Prencipe per la devotione che ha in decta chiesa ha rechiesto decti patri 
che restassero contenti concederli l’altare maggiore di decta chiesa accio possi tenerlo per sua cappella per 
se soi heredi et successori offerendose esso Prencipe donare per l’elemosina ad detto monasterio ducati 
mille et octocento quali deve destribuire in opere pie per il legato paterno oltre detti ducati mille et octocento 
altri ducati ducento a’ complimento de ducati duimilia da implicarnosi in compra de beni stabili, o’ annue 
intrate a’ beneficio del decto monasterio et anco assignare al decto monasterio altri annui ducati trentasei 
imperpetuum per la celebratione de una messa il giorno per l’anima della quondam d. Gioanna Paceccha 
prencepessa di Concha madre d’esso moderno prencipe per osservantia del legato facto da detta 
prencepessa et conoscendono detti patri detta devotione che decto prencipe tiene a decta chiesa, et accio 
quella se accreschi [p.306r] et havendono anco risposto a decti beneficii et altri che ne sperano hanno 
capitolarmente concluso de concedere a decto prencipe detto altare maggiore di decta chiesa de Santo 
Pietro ad Mayella ut infra. Or intendono dette parti delle cose predette ad invice cautelarse per instrumento 
publico et dette parti nomine quo supra volendono detto prencipe di detta concessione cautelarlo da hora 
liberamente concedono al detto prencipe stipulate per se soi heredi et successori imperpetuum il detto altare 
maggiore di detta chiesa de Santo Pietro et Catherina de Mayellis dandoli authorita et facultà de fare in 
detto altare et tribuna d’esso tutti quelli meglioramenti et abbellimenti convenienti à detto luoco come 
piacerrà à detto prencipe et ponerce l’arme sue à suo modo et possa anco farce la sepultura et quelle 
memorie che piaceranno à detto prencipe senza però guastare il coro et conservando il sito et la decenza di 
detto altare maggiore quale altare esso prencipe possi e vuogli tenerlo per se soi heredi et successori 
imperpetuum [p.306v] per sua cappella, reservandosi detti patri il detto coro, et la lloro sepultura anticha 
dentro detto coro … [p.310r] intelligatur facta solum decto principe et